
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 151 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1455201.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor HERMES SOUZA SILVA, matrícula nº. 54185078/2, cargo de 
Técnico em Radiologia, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 13/06/2008 a 12/06/2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 152 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1447188.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IVANETE PEREIRA SANTOS, matrícula nº. 57205303/2, cargo de 
Enfermeiro, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 22.12.2016 a 21.12.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 153 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1379707.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSIDELMA MAGALHÃES DA SILVA, matrícula nº. 5913477/1, 
cargo de Agente de Portaria, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 21/05/2017 a 20/05/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 155 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1352609.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IÊDA MARIA DE LIMA 
COELHO, matrícula nº. 5888897/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Imunização com 
atuação no Centro de Referência Imunobiológicos Especiais, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1223/22.10.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.388/27.10.2020, 
correspondente ao Triênio de 08/05/2015 a 07/05/2018, no período de 
02/03/2023 a 31/03/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 156 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1366894.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora FRANCINE PINTO DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula nº. 
5897802/1, cargo de Fonoaudiólogo, pelo Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/03/2012 a 28/02/2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14/03/2023 a 12/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 154 DE 24 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1591097.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIANA PETROLI PORTAL, matrícula nº. 5890608/2, cargo de 
Nutricionista, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Nutrição, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 20/03/2018 a 19/03/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20/03/2023 a 18/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 157 DE 25 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2023/36493.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ROSANGELA DE JESUS CARDOSO PIEDADE, matrícula nº. 
54191597/1, cargo de Agente Administrativo, pelo Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 19/08/2005 a 18/08/2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06/03/2023 a 04/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 899956

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa especializada na prestação dos ser-
viços de fornecimento ininterrupto de Gases Medicinais, incluindo cessão 
em regime de comodato de cilindros e tanques, inclusos a instalação e ma-
nutenção preventiva e corretiva de equipamentos geradores, acumulado-
res e distribuidores de gases medicinais para instalação fixa, a assistência 
técnica 24 (vinte e quatro) horas, a manutenção de suprimento de reserva 
(back-up) para tanques da rede de distribuição dos gases medicinais, com 
reposição de acessórios de fim de linha danificados (válvulas de oxigênio e 
de ar comprimido) da saída da rede do hospital até a interligação do tan-
que, e monitoração remota (telemetria), conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/02/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de despesa: 339030 / 339039
Fonte de recurso: 0.1.500.1002.03/ 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.1002.01/ 
0.2.500.1002.01/ 0.1.600.0000.49 / 0.2.600.0000.49
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2023.
THEANA ANGEL PERDIGAO MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 899765

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/SESPA/2023.
PROCESSO: 2022/272229.
OBJETO: Aquisição do Medicamento - CANABIDIOL 200MG/ML. SOLUÇÃO 
ORAL DE 200MG/ML COM 1 FRASCO DE 30ML ACOMPANHADO DE SE-
RINGA DOSADORA, para atendimento do paciente E. F. M. S., contempla-
do pela Ação de Obrigação de Fazer c/c Tutela Antecipada – Processo nº 
0802376-06.2022.8.14.0028.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 4.103,82 (quatro mil cento e três reais e oitenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 899587


